Decretum Gratiani

Gratianus <de Clusio>

Parisijs, 1542

Secunda, an p[er] ep[iscopu]m abbas sit eligendus vel instituendus? Solu.
ab episcopo est ordina[n]dus: a fratribus vero eligendus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62466)

ad hunc tenorem non est translatum: videtur velle litera illa et eo quod dicitur: absoluit et. q. acquirat ecclesie episcopali. sed illa litera postquam videtur velle q. prior potest dici magis. q. non prius acquirat secunde ecclesie q. sit adeptus coposalem possessione: vt. s. xij. di.

¶ Qui de monacho episcopus ordinatur: quod ante consecrationem habuit monasterium: quod vero post consecrationem acquisit, proprie ecclesie deditur.

¶ Latum est, et rationale: sicut per sanctos patres a synodo confirmatum est: vt monachus quem electio canonica a iugo regule monastice professionis absoluit: et sacramento de monacho episcopo ordinatur, vel legitimus heredes paternam sibi hereditate postea iure vendicandi potestatem habeat: sed quicquid acquisierat vel visus fuerat habere, monasterio relinquat: et abbas sibi qui fuerat, sicut reglam sancti Benedicti arbitrio postquam enim episcopus ordinatur, ad altare ad quod sanctificatur et intulatur, sicut sacros canones quod acquirere poterit, restituat.

¶ Abfoluit, ab obedientia qua fecit abbati. Absoluitur enim ab obedientia sua, cum sit factus de filio pater. Item a monachali regula in ieiunio, vigilia, et modo cantandi. silentio enim non potest amodo vacare, cum debeat habere iura pconone: vt. l. iij. dist. si rectos. Item potest sibi facere commarrea, quod prius non licuit, exemplo Greg. qui prius monachus factus est: postea cum esset diaconus cardinalis, compater matricij imperatoris factus est. De hac materia plene inuenies. vt. q. i. c. ij. r. iij. r. q. vj. in noua.

¶ Legitimus. Inimicium monachus existens legitimus, heres est etiam in eo casu in quo alius non potest esse heres: vt. r. q. vi. si qua mulier. c. de epi. r. d. deo nobis. Sed obicitur: si hereditatem vendicat: ergo potest habere proprium cum tamen remaneat monachus: quod esse non debet: vt extra de sta. mo. c. ad monasterium. in fi. sed dic sibi. i. ecclesie sue.

¶ Restituit. Sed qualiter hoc stare potest: cum enim dicitur: si quis factus est monachus: omnia que habebat, dedit monasterio: vt. xij. questio. vii. nunc autem, ergo et dicitur: non ius succedat, qui enim dat omnia bona sua, dat et spem future actionis: vt. c. de bona. l. iij. ergo videtur q. prius succedit monasterium. Sed dic q. ius succedendi non competit nisi post mortem defuncti. unde illud ius non dedit monasterio, sed tantum solaz spem, sed illa spes cuius necesse debet ex quo illa persona desinit esse filius illius

¶ Abfoluit, ab obedientia qua fecit abbati. Absoluitur enim ab obedientia sua, cum sit factus de filio pater. Item a monachali regula in ieiunio, vigilia, et modo cantandi. silentio enim non potest amodo vacare, cum debeat habere iura pconone: vt. l. iij. dist. si rectos. Item potest sibi facere commarrea, quod prius non licuit, exemplo Greg. qui prius monachus factus est: postea cum esset diaconus cardinalis, compater matricij imperatoris factus est. De hac materia plene inuenies. vt. q. i. c. ij. r. iij. r. q. vj. in noua.

¶ Legitimus. Inimicium monachus existens legitimus, heres est etiam in eo casu in quo alius non potest esse heres: vt. r. q. vi. si qua mulier. c. de epi. r. d. deo nobis. Sed obicitur: si hereditatem vendicat: ergo potest habere proprium cum tamen remaneat monachus: quod esse non debet: vt extra de sta. mo. c. ad monasterium. in fi. sed dic sibi. i. ecclesie sue.

¶ Restituit. Sed qualiter hoc stare potest: cum enim dicitur: si quis factus est monachus: omnia que habebat, dedit monasterio: vt. xij. questio. vii. nunc autem, ergo et dicitur: non ius succedat, qui enim dat omnia bona sua, dat et spem future actionis: vt. c. de bona. l. iij. ergo videtur q. prius succedit monasterium. Sed dic q. ius succedendi non competit nisi post mortem defuncti. unde illud ius non dedit monasterio, sed tantum solaz spem, sed illa spes cuius necesse debet ex quo illa persona desinit esse filius illius

¶ Restituit. Sed qualiter hoc stare potest: cum enim dicitur: si quis factus est monachus: omnia que habebat, dedit monasterio: vt. xij. questio. vii. nunc autem, ergo et dicitur: non ius succedat, qui enim dat omnia bona sua, dat et spem future actionis: vt. c. de bona. l. iij. ergo videtur q. prius succedit monasterium. Sed dic q. ius succedendi non competit nisi post mortem defuncti. unde illud ius non dedit monasterio, sed tantum solaz spem, sed illa spes cuius necesse debet ex quo illa persona desinit esse filius illius

¶ Restituit. Sed qualiter hoc stare potest: cum enim dicitur: si quis factus est monachus: omnia que habebat, dedit monasterio: vt. xij. questio. vii. nunc autem, ergo et dicitur: non ius succedat, qui enim dat omnia bona sua, dat et spem future actionis: vt. c. de bona. l. iij. ergo videtur q. prius succedit monasterium. Sed dic q. ius succedendi non competit nisi post mortem defuncti. unde illud ius non dedit monasterio, sed tantum solaz spem, sed illa spes cuius necesse debet ex quo illa persona desinit esse filius illius

¶ Restituit. Sed qualiter hoc stare potest: cum enim dicitur: si quis factus est monachus: omnia que habebat, dedit monasterio: vt. xij. questio. vii. nunc autem, ergo et dicitur: non ius succedat, qui enim dat omnia bona sua, dat et spem future actionis: vt. c. de bona. l. iij. ergo videtur q. prius succedit monasterium. Sed dic q. ius succedendi non competit nisi post mortem defuncti. unde illud ius non dedit monasterio, sed tantum solaz spem, sed illa spes cuius necesse debet ex quo illa persona desinit esse filius illius

¶ Restituit. Sed qualiter hoc stare potest: cum enim dicitur: si quis factus est monachus: omnia que habebat, dedit monasterio: vt. xij. questio. vii. nunc autem, ergo et dicitur: non ius succedat, qui enim dat omnia bona sua, dat et spem future actionis: vt. c. de bona. l. iij. ergo videtur q. prius succedit monasterium. Sed dic q. ius succedendi non competit nisi post mortem defuncti. unde illud ius non dedit monasterio, sed tantum solaz spem, sed illa spes cuius necesse debet ex quo illa persona desinit esse filius illius

¶ Restituit. Sed qualiter hoc stare potest: cum enim dicitur: si quis factus est monachus: omnia que habebat, dedit monasterio: vt. xij. questio. vii. nunc autem, ergo et dicitur: non ius succedat, qui enim dat omnia bona sua, dat et spem future actionis: vt. c. de bona. l. iij. ergo videtur q. prius succedit monasterium. Sed dic q. ius succedendi non competit nisi post mortem defuncti. unde illud ius non dedit monasterio, sed tantum solaz spem, sed illa spes cuius necesse debet ex quo illa persona desinit esse filius illius

¶ Restituit. Sed qualiter hoc stare potest: cum enim dicitur: si quis factus est monachus: omnia que habebat, dedit monasterio: vt. xij. questio. vii. nunc autem, ergo et dicitur: non ius succedat, qui enim dat omnia bona sua, dat et spem future actionis: vt. c. de bona. l. iij. ergo videtur q. prius succedit monasterium. Sed dic q. ius succedendi non competit nisi post mortem defuncti. unde illud ius non dedit monasterio, sed tantum solaz spem, sed illa spes cuius necesse debet ex quo illa persona desinit esse filius illius

¶ Restituit. Sed qualiter hoc stare potest: cum enim dicitur: si quis factus est monachus: omnia que habebat, dedit monasterio: vt. xij. questio. vii. nunc autem, ergo et dicitur: non ius succedat, qui enim dat omnia bona sua, dat et spem future actionis: vt. c. de bona. l. iij. ergo videtur q. prius succedit monasterium. Sed dic q. ius succedendi non competit nisi post mortem defuncti. unde illud ius non dedit monasterio, sed tantum solaz spem, sed illa spes cuius necesse debet ex quo illa persona desinit esse filius illius

¶ Restituit. Sed qualiter hoc stare potest: cum enim dicitur: si quis factus est monachus: omnia que habebat, dedit monasterio: vt. xij. questio. vii. nunc autem, ergo et dicitur: non ius succedat, qui enim dat omnia bona sua, dat et spem future actionis: vt. c. de bona. l. iij. ergo videtur q. prius succedit monasterium. Sed dic q. ius succedendi non competit nisi post mortem defuncti. unde illud ius non dedit monasterio, sed tantum solaz spem, sed illa spes cuius necesse debet ex quo illa persona desinit esse filius illius

¶ Restituit. Sed qualiter hoc stare potest: cum enim dicitur: si quis factus est monachus: omnia que habebat, dedit monasterio: vt. xij. questio. vii. nunc autem, ergo et dicitur: non ius succedat, qui enim dat omnia bona sua, dat et spem future actionis: vt. c. de bona. l. iij. ergo videtur q. prius succedit monasterium. Sed dic q. ius succedendi non competit nisi post mortem defuncti. unde illud ius non dedit monasterio, sed tantum solaz spem, sed illa spes cuius necesse debet ex quo illa persona desinit esse filius illius

¶ Restituit. Sed qualiter hoc stare potest: cum enim dicitur: si quis factus est monachus: omnia que habebat, dedit monasterio: vt. xij. questio. vii. nunc autem, ergo et dicitur: non ius succedat, qui enim dat omnia bona sua, dat et spem future actionis: vt. c. de bona. l. iij. ergo videtur q. prius succedit monasterium. Sed dic q. ius succedendi non competit nisi post mortem defuncti. unde illud ius non dedit monasterio, sed tantum solaz spem, sed illa spes cuius necesse debet ex quo illa persona desinit esse filius illius

monasterij: vt in hunc de acqui. p. ar. g. m. no. 30. ¶ Quid secundam vero. ¶ hec. q. diuiditur in xij. partes, accidit in quarum prima continetur quod in ca. l. q. dicitur: ¶ Secunda ibi: Contra. Tertia ibi: Ecce in tolera: l. an. no. Quarta ibi: hinc etiam. Quinta ibi: Item sunt. Se: ad eode

Secundam vero. ¶ hec. q. diuiditur in xij. partes, accidit in quarum prima continetur quod in ca. l. q. dicitur: ¶ Secunda ibi: Contra. Tertia ibi: Ecce in tolera: l. an. no. Quarta ibi: hinc etiam. Quinta ibi: Item sunt. Se: ad eode

¶ Abbatibus et aliis officia per episcopos debent institui.

¶ De tantis sibi in monasterijs vendicent facer-

¶ Si aliquid in monachos cano-

¶ Contra Gregorium scribit La-

¶ Congregatio monasterij, non episcopus aut aliquis extra-

¶ Secundam vero. Questio scda non est dubia: quia tantum monachi eliguntur: vt. s. e. abbatem. 30.

¶ De tantum. ¶ Causa. Quidam epi vendicabat in monasterio plus q. canones concedebat: et ideo in conc. tole. statutum fuit vt deceptor non vendicet in monasterijs epi nisi quod canones sibi concedit: sed monachos promouere: et bonum abbatem et alios prelatos inuestire: et male facta contra regulam corrigere. si vero ultra presumpserint, excommunicentur.

¶ Hoc tantum. Arg. q. non potest epi plus ab ecclesijs petere q. qd. ex canonibus sibi debent: pbat: vt. r. q. iij. con questus. r. i. q. iij. quia cognouimus.

¶ Instituitur. i. confirmare. ¶ Vel bic pprie q. instituit cum sint negligentes: vt. r. q. iij. cum famus. ¶ Vel tunc etiam potest alii instituire cum monachi minus idonei volunt eligere: vt. s. e. q. si quis abbas.

¶ Corrigere. ergo coertio monachorum ad epi spectat: vt. l. di. accedes. s. e. si q. abbas. et. c. abbates. et. c. cognouimus. ¶ Dicitur quidam q. in minimis excessibus ab abba te vel priore sunt puniendi: sed in maioribus ab epi: vt. r. q. iij. de sen. ecc. monachi. r. c. di. si q. monachus. r. iij. q. iij. no coertio dicant. ¶ S. meo dicit q. si ordine iuris agit q. monachus, ad q. q. coa epi sit agendum: vt. r. q. i. de persona. s. e. si non in speciat forma iuris. c. de appel. reprobentibus. Joan.

¶ Contra. ¶ hec est scda pars. q. in qua pbat p. vj. e.

¶ hec est scda pars. q. in qua pbat p. vj. e.

¶ hec est scda pars. q. in qua pbat p. vj. e.

¶ hec est scda pars. q. in qua pbat p. vj. e.

¶ hec est scda pars. q. in qua pbat p. vj. e.

¶ hec est scda pars. q. in qua pbat p. vj. e.

¶ hec est scda pars. q. in qua pbat p. vj. e.

q. de iure comuni ad monachos tantum spectat electio...

Abbas in monasterio non per epum aut per aliquem...

De eodem. Abbatem cuiuslibet monasterii non alius...

Item Pelagius papa Mellitensi subdiacono.

Ubi abbas instituit quemlibet monasterii...

Abbatem in monasterio illum volumus ordinari...

Subiiciatur quo ad legem diocesanam...

Secundo ad legem diocesanam...

De libertate monachorum. Nam sit necessarium monasteriorum...

Abbatem. Publicas quibus populus non interest...

Abbatem. Dicitur arguere hic quod electio...

Abbatem. Dicitur arguere hic quod electio...

eo. si sacrosanctis. z. ca. q. sicut. z. lxxij. di. reatima. z. c. lectis.

Ubi dicitur quod nulli episcopo vel laico...

Definitio vero abbatis cuiuscumque congregationis...

Si si apta inter se personam iuenire nequeunt...

Abbas ergo scripturam nostrorum paginam...

Abbas ergo scripturam nostrorum paginam...

Abbas ergo scripturam nostrorum paginam...

Abbas ergo scripturam nostrorum paginam...

Abbas ergo scripturam nostrorum paginam...

Abbas ergo scripturam nostrorum paginam...

Abbas ergo scripturam nostrorum paginam...

Abbas ergo scripturam nostrorum paginam...

Abbas ergo scripturam nostrorum paginam...

Abbas ergo scripturam nostrorum paginam...

Abbas ergo scripturam nostrorum paginam...

Ubi dicitur quod nulli episcopo vel laico...

Definitio vero abbatis cuiuscumque congregationis...

Si si apta inter se personam iuenire nequeunt...

Abbas ergo scripturam nostrorum paginam...

Abbas ergo scripturam nostrorum paginam...

Abbas ergo scripturam nostrorum paginam...

Abbas ergo scripturam nostrorum paginam...

Abbas ergo scripturam nostrorum paginam...

Abbas ergo scripturam nostrorum paginam...

Abbas ergo scripturam nostrorum paginam...

Abbas ergo scripturam nostrorum paginam...

Abbas ergo scripturam nostrorum paginam...

Abbas ergo scripturam nostrorum paginam...

Abbas ergo scripturam nostrorum paginam...

Abbas ergo scripturam nostrorum paginam...

Vertical text in the left margin, partially cut off.

Vertical text in the right margin, partially cut off.

Ullam potestatem. **C. Casus.** Quidam monachi pro suo arbitrio deponere volebant abbates, et alios quandoque malos sicut volebant ordinabant. Quare papa pelagus precepit Epilioni defensorem ut de decore monachos saltem licentiam habere non permitteret: sed

rota potestas et licentia monachorum et monasterij ad abbatem pertinere.

Unde pelagus papa scribit Epilioni defensorem, dicens.

Non licet monachis abbatibus pro suo arbitrio expellere, aut alios ordinare.

Ullam potestatem decetero, nullam licentiam monachis relinquimus pro arbitrio suo, aut abbatibus expellere, aut sibi alios ordinare: quia nulla auctoritas remanebit abbati si monachorum potestati ceperit subiacere: ut decetero fideliter et studiose vniuersa que vel ad diuini cultus reuerentiam, vel ad utilitatem eiusdem monasterij pertinent, abbatibus sollicitudo ad quem potestas tota pertinet, cõuenit, debeat adimplere.

Inter etiam constitutum est, ut clerici singulorum monasteriorum sint in potestate episcoporum: nec alicui liceat extra eorum conscientiam monasteria edificare.

Unde in Calcedonensi concilio legitur.

Sine conscientia episcopi monasteria nullus edificet.

Quidam monachorum habitus videntes indifferenter per ciuitates incedunt: nec non et monasteria et seipos presumptione propria commendant. Placuit igitur neminem aut edificare, aut construere monasteria, aut oratorij domus sine conscientia ipsius ciuitatis episcopi.

Item clerici in parochijs, monasterijs, aut martyrijis constituti, sub potestate sunt eiusdem ciuitatis episcopi, secundum traditionem sanctorum patrum, neque per presumptionem recedant a suo episcopo.

Eos vero qui ausi fuerint rescindere huiusmodi institutionem quocumque modo: vel si noluerint subiacere proprio episcopo: si quidem fuerint clerici, secundum personarum ordinationem subiacent condemnationibus canonum. Si vero laici vel monachi fuerint, communione puniuntur. Item clerici qui pauperum dispositioni, vel monasteriorum, vel martyriorum prestant: sub potestate singularum ciuitatum episcoporum secundum canonum traditionem perdurent: neque per suam temeritatem episcopi sui moderationem declinent. Qui autem huiusmodi dispositionem quolibet modo subuertere ausi fuerint, et episcopo suo non obediunt: si quidem clerici fuerint, canonicè damnationi subiacent: si autem monachi vel laici sunt, a communione suspendantur.

Item ex concilio Carthaginiensi.

Examine ab episcopo qui religiosis feminis proponendus est.

Ubi religiosi feminis proponendus est, ab episcopo comprobetur.

Monasterij quoque absque episcopi permissione nulli incipere aut fundare licet.

Unde in Agathensi concilio legitur.

Sine permissione episcopi die est remota. Item nec in oratorij licitum est ponere campanas: ut est de priuilegiis patentibus. Joan. g.

Uel monachi. Loquitur et ea tempore cum monachi fuerint laici. lvi. q. j. generatim.

Clerici. i. prelati.

Ubi religiosi. **C**õprobetur ne sit nisi inuenias: ut, xxviii. di. quocumque, et, c. fraternitatis. fm. l.

Ullam monachorum. **C. Casus.** Hoc ca. diuiditur in tres partes. In prima parte dicitur quod narratum fuit in concilio Calcedonensi, quod quidam monachi multum de se presumptuos indifferenter ioh. per ciuitates: et monasteria auctoritate sua edificabant. et ideo licentiam fuit in concilio hoc

de decore non faceret sine licentia episcopi. In secunda parte dicitur quod omnes clerici etiam in locis regularibus constituta, in episcoporum potestate consistant secundum traditionem sanctorum patrum. In tertia parte dicitur quod omnes debent hanc constitutionem seruare: et qui eam seruare noluerint, vel episcopos proprios obedire: si clerici fuerint, secundum ordinem et dignitatem personarum puniuntur. si laici vel monachi fuerint, communione puniuntur. Sectio da pars incipit ibi. Item clerici. Tertia ibi. Eos vero.

Cõmendant. **S**ed nemo debet se commendare, si quis sit laicus, si quis vero, argu. contra. ff. de offic. p. consil. obseruare. s. anteq. vero.

Aut oratorij, quibus repositus in oratorij sit missa audienda, habes. de cont. dist. i. si quis etia. et non solum oratorium, sed nec etia hospitalis potest sine licentia episcopi construi: ut est de relig. domi. ad epi. con. hec. sed si oratorij non est sine licentia episcopi construentis, tamen simplex hospitale per construi sine licentia episcopi. extra de ecc. edifi. si hospitalis. que non fit monasterio. lvi. q. j. de prelati. fm. l.

Unde in Calcedonensi concilio legitur.

Sine conscientia episcopi monasteria nullus edificet.

Quidam monachorum habitus videntes indifferenter per ciuitates incedunt: nec non et monasteria et seipos presumptione propria commendant.

Unde in Calcedonensi concilio legitur.

Sine conscientia episcopi monasteria nullus edificet.

Ubi religiosi feminis proponendus est, ab episcopo comprobetur.

Monasterij quoque absque episcopi permissione nulli incipere aut fundare licet.

Unde in Agathensi concilio legitur.

Sine permissione episcopi die est remota.

Item nec in oratorij licitum est ponere campanas: ut est de priuilegiis patentibus. Joan. g.

Uel monachi. Loquitur et ea tempore cum monachi fuerint laici. lvi. q. j. generatim.

Clerici. i. prelati.

Ubi religiosi. **C**õprobetur ne sit nisi inuenias: ut, xxviii. di. quocumque, et, c. fraternitatis. fm. l.

Cõprobetur ne sit nisi inuenias: ut, xxviii. di. quocumque, et, c. fraternitatis. fm. l.

Cõprobetur ne sit nisi inuenias: ut, xxviii. di. quocumque, et, c. fraternitatis. fm. l.

Cõprobetur ne sit nisi inuenias: ut, xxviii. di. quocumque, et, c. fraternitatis. fm. l.

Cõprobetur ne sit nisi inuenias: ut, xxviii. di. quocumque, et, c. fraternitatis. fm. l.

Cõprobetur ne sit nisi inuenias: ut, xxviii. di. quocumque, et, c. fraternitatis. fm. l.

Cõprobetur ne sit nisi inuenias: ut, xxviii. di. quocumque, et, c. fraternitatis. fm. l.

Cõprobetur ne sit nisi inuenias: ut, xxviii. di. quocumque, et, c. fraternitatis. fm. l.

Cõprobetur ne sit nisi inuenias: ut, xxviii. di. quocumque, et, c. fraternitatis. fm. l.

Cõprobetur ne sit nisi inuenias: ut, xxviii. di. quocumque, et, c. fraternitatis. fm. l.

Cõprobetur ne sit nisi inuenias: ut, xxviii. di. quocumque, et, c. fraternitatis. fm. l.

Cõprobetur ne sit nisi inuenias: ut, xxviii. di. quocumque, et, c. fraternitatis. fm. l.

Cõprobetur ne sit nisi inuenias: ut, xxviii. di. quocumque, et, c. fraternitatis. fm. l.

Cõprobetur ne sit nisi inuenias: ut, xxviii. di. quocumque, et, c. fraternitatis. fm. l.

Cõprobetur ne sit nisi inuenias: ut, xxviii. di. quocumque, et, c. fraternitatis. fm. l.

Cõprobetur ne sit nisi inuenias: ut, xxviii. di. quocumque, et, c. fraternitatis. fm. l.

Cõprobetur ne sit nisi inuenias: ut, xxviii. di. quocumque, et, c. fraternitatis. fm. l.

Cõprobetur ne sit nisi inuenias: ut, xxviii. di. quocumque, et, c. fraternitatis. fm. l.

Cõprobetur ne sit nisi inuenias: ut, xxviii. di. quocumque, et, c. fraternitatis. fm. l.

Cõprobetur ne sit nisi inuenias: ut, xxviii. di. quocumque, et, c. fraternitatis. fm. l.

Cõprobetur ne sit nisi inuenias: ut, xxviii. di. quocumque, et, c. fraternitatis. fm. l.

Cõprobetur ne sit nisi inuenias: ut, xxviii. di. quocumque, et, c. fraternitatis. fm. l.

Cõprobetur ne sit nisi inuenias: ut, xxviii. di. quocumque, et, c. fraternitatis. fm. l.

Cõprobetur ne sit nisi inuenias: ut, xxviii. di. quocumque, et, c. fraternitatis. fm. l.

Cõprobetur ne sit nisi inuenias: ut, xxviii. di. quocumque, et, c. fraternitatis. fm. l.

Cõprobetur ne sit nisi inuenias: ut, xxviii. di. quocumque, et, c. fraternitatis. fm. l.

Cõprobetur ne sit nisi inuenias: ut, xxviii. di. quocumque, et, c. fraternitatis. fm. l.

Cõprobetur ne sit nisi inuenias: ut, xxviii. di. quocumque, et, c. fraternitatis. fm. l.

Cõprobetur ne sit nisi inuenias: ut, xxviii. di. quocumque, et, c. fraternitatis. fm. l.

Cõprobetur ne sit nisi inuenias: ut, xxviii. di. quocumque, et, c. fraternitatis. fm. l.

Cõprobetur ne sit nisi inuenias: ut, xxviii. di. quocumque, et, c. fraternitatis. fm. l.

Cõprobetur ne sit nisi inuenias: ut, xxviii. di. quocumque, et, c. fraternitatis. fm. l.

Cõprobetur ne sit nisi inuenias: ut, xxviii. di. quocumque, et, c. fraternitatis. fm. l.

Cõprobetur ne sit nisi inuenias: ut, xxviii. di. quocumque, et, c. fraternitatis. fm. l.

Cõprobetur ne sit nisi inuenias: ut, xxviii. di. quocumque, et, c. fraternitatis. fm. l.

Cõprobetur ne sit nisi inuenias: ut, xxviii. di. quocumque, et, c. fraternitatis. fm. l.

Cõprobetur ne sit nisi inuenias: ut, xxviii. di. quocumque, et, c. fraternitatis. fm. l.

fami...

liij. ps.

de...

ad est...

malis...

De monachis. Nouum. Noui dicitur cui fas...

Nullus monasterium presumat incipere aut fundare. De monachis monasterium nouum...

De eodem. Cellulas nouas aut congregari...

De ex concilio Aureliensi. Abbas qui vel abbatis uoluntate nullus monachorum cellulam construere presumat.

De illis monachis congregacione monasterii derelicta...

Abbas qui cautus in regimine non fuerit...

Quis abbas cautus in regimine humilis castus...

Quis abbas cautus in regimine non fuerit...

Abbas qui cautus in regimine non fuerit...

Quis abbas cautus in regimine humilis castus...

Quis abbas cautus in regimine non fuerit...

Abbas qui cautus in regimine non fuerit...

Quis abbas cautus in regimine non fuerit...

Abbas qui cautus in regimine non fuerit...

abbatis. Sed non potest solus ab ordine deponere...

Abbas. Deest est sexta pars questionis in qua probat...

Abbas. Deest est sexta pars questionis in qua probat...

Abbas. Deest est sexta pars questionis in qua probat...

Abbas. Deest est sexta pars questionis in qua probat...

Abbas. Deest est sexta pars questionis in qua probat...

Abbas. Deest est sexta pars questionis in qua probat...

Abbas. Deest est sexta pars questionis in qua probat...

Abbas. Deest est sexta pars questionis in qua probat...

Abbas. Deest est sexta pars questionis in qua probat...

Abbas. Deest est sexta pars questionis in qua probat...

Abbas. Deest est sexta pars questionis in qua probat...

Abbas. Deest est sexta pars questionis in qua probat...

Abbas. Deest est sexta pars questionis in qua probat...

Abbas. Deest est sexta pars questionis in qua probat...

v. ps.

v. ps.

v. ps.

v. ps.

v. ps.

v. ps.

v. ps.

non debet p[ro]xi acquirere, sicut nec seruus habitus p[ro]der dicto, vt. ff. de stipula. seruorum. quod seruus. et arguam. r. vj. questione. j. de lapsis. c. de lau. liber. tollen. sed seruus. Joannes. Sed hanc questionem plene notauit inter dominicales questiones. 5.

Causa. Susceperit, sine consensu ad bano. vt. ex. q. iij. monachum. Jo.

Causa. Paschalis papa facta n[on] nullus episcopus episcopatu[m] administrat abbat[em] qui suo nullo volunt esse prelato. Nam eius sub nullo episcopatus se esse consecratur nullus episcopus episcopi iura eis debet administrare.

Causa. Abbatibus, q. neq[ue] sub episcopo, neq[ue] sub metropolitano, neq[ue] sub primare neq[ue] sub patriarcha sunt, nullus prius episcopi episcopalia quilibet administrat. cum enim se nulli episcopo omnino subesse profiteant, consequens est vt nullus episcopus que sua sunt eis tanq[ua]m extraneis largiat. Pro huiusmodi ergo statutum est vt cause et utilitates monasteriorum per episcopos disponantur.

Causa. Statutus est supradictis q[ue] prius abbatibus et monachis statutu[m] est vt monasteria per episcopos disponantur.

Causa. In Sardinia quidam pio voluntate sua scilicet abbatibus vel alijs monastia monachorum vel monasteria parabant. quare precepit Gregorius in tali defecit sardine ne hoc decetero permitat: sed o[mn]ia monasteria sine in potestate episcopi loci: vt per episcopi cause et utilitates monachorum et monasteriorum disponantur. in contrarium enim est vt per alios disponantur q[ua]m per eum qui pro eis rediturus est rationem.

Causa. Ut omisso. Arg. q[ui] omisso episcopo non potest appellari ad metropolitani: vt. vj. q. iij. titote. Jo.

Causa. Animabus. Arg. cui maius committitur, et minus: vt. rj. q. j. precipuas.

Causa. Prohibentur habere commatres. Jo. de fan.

Causa. Dicitur est. In ea cognouimus, q[ui] quidam abbat[em] vt monachi clerici vel laici monasteria pro solo libitu perturbabant: nunc vult ostendere statutu[m] q[ui] propter huiusmodi perturbatio[n]es mulieres induferenter ad monasteria non accedat: nec fiant monachorum commatres. et ad hoc inducit sequens cap.

Causa. Eruent. Statutu[m] abbas per mittebat indistincte mulieres ad suum monasterium accedere, et monachos mulieres sibi facere commatres et propter hoc Gregorius sibi precepit vt hoc decetero fieri non permittat, quod si fecerit eius puniet vt eius pena ceteri terrentur.

Causa. Commatres. Sed non per baptismum contrahitur copulatio: do. 2a Sic. vt. xxx. q[ue]stio. r[ati]o p[ro]bat n[on] omnes. s[ed] monachi possunt baptizare: vt. rj. q. baptizatio. j. doctos. ergo possunt esse copulati. Respon. potest fieri copulatio tres baptizando, sed non ieiunando: q[ui] in illo maius contrahitur familiaritas Joannes.

Causa. In hoc est. vij. pars questionis: in qua mandatur q[ui] monasteria monachorum et monasteria non sine duplicata: et hoc probatur per quartum. ca. Jo. de fan.

Causa. In superiori capitulo prohibiti sunt monachi a communiione mulierum secularium: nunc prohibentur a communiione et cohabitatiione monialium, et ad hoc inducit sequentia ca. Statianus.

Causa. In superiori capitulo prohibiti sunt monachi a communiione mulierum secularium: nunc prohibentur a communiione et cohabitatiione monialium, et ad hoc inducit sequentia ca. Statianus.

Causa. In superiori capitulo prohibiti sunt monachi a communiione mulierum secularium: nunc prohibentur a communiione et cohabitatiione monialium, et ad hoc inducit sequentia ca. Statianus.

vj. ps

vij. ps

Definitio. **C**ausa. hunc casum sic ponit Bart. et Ben. Antiquitus duplicia erant monasteria, in quibus monachi et monache simul vel alterutrum conue-

Definitio minime duplex monasterii fieri potest scilicet id est officium multum efficitur. Si vero aliqui cum cognatis mundo abrenuntiare et monasticam vitam sectari voluerint, debet quidem viri viros adire cenobiaz; femine vero mulierum ingredi monasterium. In hoc enim placatur deus. Que autem hactenus fuerunt duplicia, secundum regulam sancti patris Basilij et secundum preceptum eius ita foventur. Non habitent in vno monasterio monachi et monache. adulterium enim intercipit cohabitatio si habeat aditum monachus ad monacham, vel monacha ad monachum secreto singulariter ad colloquutionem. Non cubet monachus in muliebui monasterio; neque singulariter cum monacha conuenerit. et quando necessaria vite a parte virorum ad regulares defuerint monachas, extra portam hec suscipiat abbatissa in monasterio feminarum cum quadam verula monacha. Porro si contigerit ut aliqua propinquam suam videre voluerit monacham in presentia abbatisse huic confabuletur per modicam et copiosam orationem: et si bene ab ea discedat. Item in registro Gregorij.

Conachos et monachos in eodem loco non habitent.

In nullo loco monachos et monachas permittimus in vno monasterio habitare, sed nec ea que duplicia monasteria vocantur. et si quid tale est, religiosus episcopus mulieres quidem in suo loco

non habitent. et ea in orbem. et per v. q. v. ab isto. Et est arg. hic q. cum penit. restituo consanguine. q. non solum consanguinitas, imo nec cohabitatio facienda est restituo.

Manere studeat: monachos autem aliud monasterium edificare cogat. Si autem plurima sint talia monasteria, separantur in alijs monasterijs monache et in alijs monachi. res autem que habentur communi eis competentia distribuantur.

Item ex concilio Agathensi. **I**n monasterio monachorum longius construantur monasteria puellarum.

Monasteria puellarum longius a monasterio monachorum aut propter insidias diaboli, aut propter oblationem hominum collocentur.

Item ex concilio Hispalensi. **P**uellarum monasteria, monachorum presidio et ministerio regantur.

In decima actioe consentiunt concilio decreuitur ut monasteria virginum in puincia Berylica monachorum administratione ac presidio gubernentur. tunc enim salubria prohibito dicatis virginibus probamus, quando eis preses ipsaules eligimus quorum non solum gubernaculis tueri, sed etiam doctrinis edificari possunt: ea tria circa monachos cautela seruata ut remoti ab earum familiaritate, nec visus ad vestibulum habeant accedere familiare permittunt. sed neque abbas vel eius qui preestitur, extra eam que preest loqui virginibus. Quisli aliquid quod ad institutionem vel administrationem earum pertinet, licebit: nec cum ea sola que preest, frequenter eos loqui oportet: sed sub testimonio duarum vel trium sororum.

In decima actioe consentiunt concilio decreuitur ut monasteria virginum in puincia Berylica monachorum administratione ac presidio gubernentur.

In decima actioe consentiunt concilio decreuitur ut monasteria virginum in puincia Berylica monachorum administratione ac presidio gubernentur. tunc enim salubria prohibito dicatis virginibus probamus, quando eis preses ipsaules eligimus quorum non solum gubernaculis tueri, sed etiam doctrinis edificari possunt: ea tria circa monachos cautela seruata ut remoti ab earum familiaritate, nec visus ad vestibulum habeant accedere familiare permittunt. sed neque abbas vel eius qui preestitur, extra eam que preest loqui virginibus. Quisli aliquid quod ad institutionem vel administrationem earum pertinet, licebit: nec cum ea sola que preest, frequenter eos loqui oportet: sed sub testimonio duarum vel trium sororum.

Extra eam id est preter conscientiam abbatisse. **D**uarum, hic patet q. si clericus accusetur qui deliquerit cum moniali vel cum alia, potest se expone-

Moniales visitate non licet.

Definitio: pro cohabitatio est restituo.

Definitio: Statutum fuit in concilio Hispalensi ut monasteria monialium in puincia Berylica per monachos gubernentur.

Definitio: Statutum fuit in concilio Hispalensi ut monasteria monialium in puincia Berylica per monachos gubernentur.

Wille-gare cum mulieribus. ad quid enim vocarentur iste si...

ita vt rara sit accessio z breuis omnino locutio. Prohibet ur...

receptacula habere. C. de Innocentius.ij.

receptacula seu domicilia puaata habere non licet.

Eruditionem z detestabilem consuetudinem quanda...

regula beati Benedicti, neqz Basilij, aut Augustini vna...

Eruditionem z detestabilem consuetudinem quanda...

regula beati Benedicti, neqz Basilij, aut Augustini vna...

Eruditionem z detestabilem consuetudinem quanda...

regula beati Benedicti, neqz Basilij, aut Augustini vna...

Eruditionem z detestabilem consuetudinem quanda...

regula beati Benedicti, neqz Basilij, aut Augustini vna...

nam eorum qui salutem alarum negligentes, monasteria...

rum alarum negligunt: quibuslibet occasionibus bona mona...

Monasteria, clericorum, aut laicorum habitacula fieri non debent.

Eruditionem ad me q in ecclesijs fraternitas tue...

Monasteria, clericorum, aut laicorum habitacula fieri non debent.

Eruditionem ad me q in ecclesijs fraternitas tue...

Monasteria, clericorum, aut laicorum habitacula fieri non debent.

Eruditionem ad me q in ecclesijs fraternitas tue...

Monasteria, clericorum, aut laicorum habitacula fieri non debent.

Eruditionem ad me q in ecclesijs fraternitas tue...

Monasteria, clericorum, aut laicorum habitacula fieri non debent.

Eruditionem ad me q in ecclesijs fraternitas tue...

nam eorum qui salutem alarum negligentes, monasteria...

rum alarum negligunt: quibuslibet occasionibus bona mona...

Monasteria, clericorum, aut laicorum habitacula fieri non debent.

Eruditionem ad me q in ecclesijs fraternitas tue...

Monasteria, clericorum, aut laicorum habitacula fieri non debent.

Eruditionem ad me q in ecclesijs fraternitas tue...

Monasteria, clericorum, aut laicorum habitacula fieri non debent.

Eruditionem ad me q in ecclesijs fraternitas tue...

Monasteria, clericorum, aut laicorum habitacula fieri non debent.

Eruditionem ad me q in ecclesijs fraternitas tue...

Monasteria, clericorum, aut laicorum habitacula fieri non debent.

Eruditionem ad me q in ecclesijs fraternitas tue...

vt de oblationibus que offeruntur in die dedicationis vel in die natalis martiris quousu ibi sunt reliquie, medietatem habent monasteria: et medietatem aliam episcopus habet: contra quam conuentionem dicitur presbyter scire: et episcopus vel forsitan nesciente veniebat. et monachus vel presbytero qui ex eis erat, molestias et grauamina inferrebat: et fere p[ro]p[ri]um nomine s[an]cti uerba dicit: nec enim ibi missas celebrare permittit nisi aliquid ultra conuentionem predictam redderet nomine pensionis ipsi episcopo dandum.

Sed cum episcopus Eleutherius vice matris super hoc conuenerit, et scilicet papa c[on]sistens causam iudicasset, et mandatum ei dedit inuenire quod ita facta fuerit conuentione potest dedicationis, illam faciat obseruari. Si uero nulla conuentione facta fuerit, eo mediante inter episcopum et monachos faciat aliquid assignari ipsi episcopo: eo saluo, ut presbyter s[an]cti in monasterio missas celebrare a nullo habeatur.

Conuentione. Arg. q[ue] pactio in sp[irit]u alia est interuenire in spiritualibus: vt. r. q. iij. c. vlt. et ca. nec numer[us]. et i. q. iij. que sit. vt. not. viij. q. iij. in summa. sed interuenire potest et in carnalibus: q. i. q. iij. ca. j. et i. q. j. statim. et q. iij. ecclesiastica. et de consecra. dist. i. si quis basilica. Sed dicas quod hic non vere dicitur pactum: quia sine pacto tenetur ecclesia.

Etia[m] aliquid bare episcopo in signum subiectionis: vt hic dicitur in h[ic] vi. dea. not. vt extra de iure pa. p[er]terea.
Pensionis. ultra id quod conuenit in principio. vt. q. i. c. d. in fecit tempore consecrationis.

Debeat. considerata consuetudine aliorum monachorum. heretum: vt extra de censu. super eo. i. q. d[omi]ne. iij. nec n[on] d[omi]na. merus. in fin. Et hoc ca. patet quod monasteria non sunt s[er]ua[n]da a penitus exempta a lege diocesana. tenentur enim et a lege diocesana: sicut hic dicitur. Item tenentur ad procuracionem celana nem que debetur ratione visitacionis: vt extra de p[re]s[er]iptione. cum ex officio. Item si aliquid ex consuetudine de p[re]s[er]iptione dicitur: vt. i. eo. ca. p[ro]ximo.

Etia[m] tamen vit fuerunt. xxv. anni a t[em]p[or]e Gregorii usque ad tempus Urbani.
U[er]o ad hoc tempus. Ergo consuetudo inducit antequam n[on] sit p[re]s[er]iptione. nam et dicitur iurisdictionem et dat p[re]s[er]iptionem illegitima: vt. not. in. quest. iij. conquestus. in. fi. et dat ius

eligendi. extra de consueta. cum dilectus. in. fine. Item et inducit seruicium. ff. de aqua plu. arcen. l. j. §. vlt. et. l. iij. et. ff. communia p[re]d. v[er]dator. Item et consueta obligat sicut ius scriptum. vt. r. dist. ecclesiastica. et q[ue] ex re pote aliquid p[re]sumitur debetum, sunt arg. multa. ff. de vit. cu. de in rem. ver. et. l. q[ue] seruicia. et. l. cu. quida[m]. §. j. et. c. de fidei. libe. l. i. Argumen. contra ista est de p[re]s[er]iptione. cap. j. et. de censu. s[er]uicentis. et. cap. p[er]uenit. et. r. q. i. nullus. et. r. q. iij. q[ue] cognouimus. et. ff. de oper. libe. ope. r[ati]o. et. c. de pac. si certis et extra de causa. post. cum ecclesia. Item q[ue] ex cursu t[em]p[or]is nulla oritur obligatio cum nec tollatur t[em]p[or]e: vt. ff. de act. de oblig. obligatio. nus. §. placet. Sed v[er]o v[er]o mo. dis. dicitur de hac materia. sed omnia s[er]uicentis dico q[ue] n[on] s[er]uicentis ex consuetudine sola licet esset p[re]s[er]iptione ius aliq[ue] sit questum: nisi forte sit cuius t[em]p[or]e mota non esset: vt. r. ad. ff. de aqua quon. audien. di. hoc iure. §. d[omi]n[us]. in. c[on]tra. aq[ue]. et. ff. de aqua plu. arcen. l. arg. q[ue] i. §. vitano. sed s[er]uicentis modo conuentione dicitur et ius p[re]s[er]iptione. possessor enim n[on] debet t[em]p[or]e probare de iure suo: sed aduersarius probabit esse indebitum. vnde q[ue] dicitur est questio an talis p[re]s[er]iptione sit debita, semper erit possessor in possessione: vt. r. vi. quest. iij. volumus. et extra vt. l. p[re]s[er]iptione. a memoria. probet aliquam consuetudinis causam: et tunc causa allegata, et consuetudine longissima probata, debetum p[re]sumit, adeo vt non admittatur probatio in contrarium. et fin[is] nulla est differentia inter consuetudinem p[re]s[er]iptione et p[re]s[er]iptionem. Quidam tamen assignant hanc differentiam inter p[re]s[er]iptionem consuetudinem, et p[re]s[er]iptionem: quia contra p[re]s[er]iptionem non admittitur probatio: licet causa p[re]s[er]iptionis appareat iniusta: vt extra de p[re]s[er]iptione. de quarta. sed contra consuetudinem p[re]s[er]iptionem bene: vt sicut probetur indebitum: licet allegetur debetum p[re]s[er]iptione: vt. c. de agricol. et. censu. l. i. l. i. §. l. i. Turinus credo p[re]s[er]iptionem allegandam q[ue] consuetudinem p[re]s[er]iptionem: quia ad probandam consuetudinem multa requiruntur: vt. dist. d. dist. i. §. i. §. frustra. Et hec vera sunt q[ue] consuetudo semper iuratur possessionem, donec probetur contrarium: nisi vel aliam vel p[re]tario possederit. tunc enim ille qui dedit, sua auctoritate potest negare. et questione. iij.

Item Urbanus secundus. Consuetu seruina episcopus monasteria exhibeant.
Fructum quod monasteria aut eorum ecclesie a tempore Gregorii septimi usque ad hoc tempus fecerunt, et nos concedimus.

Item Urbanus secundus. Consuetu seruina episcopus monasteria exhibeant. Fructum quod monasteria aut eorum ecclesie a tempore Gregorii septimi usque ad hoc tempus fecerunt, et nos concedimus.

te examinare iubemus: et si apud te euidenti ratione constiterit: quia tempore quo dedicatum est ipsum monasterium, condiciones superius posite conuenienter seruari eas ex nostra auctoritate precipimus: nec aliquid amplius exinde ab aliquo extigatur. sin vero nil tale inter eos constiterit, medietate te quid episcopo nomine eulogie offerri debeat, inter ipsos monachos et presbyterum volumus definiti: saluo tamen eo, ut presbyter s[an]cti dentus, qui etiam monachus est, missas in monasterio suo (sicut consuevit) facere a nullo vitetur debeat prohiberi.

Item Urbanus secundus. Consuetu seruina episcopus monasteria exhibeant.
Fructum quod monasteria aut eorum ecclesie a tempore Gregorii septimi usque ad hoc tempus fecerunt, et nos concedimus.

Item Urbanus secundus. Consuetu seruina episcopus monasteria exhibeant. Fructum quod monasteria aut eorum ecclesie a tempore Gregorii septimi usque ad hoc tempus fecerunt, et nos concedimus.

prestantiones inducere. et. c. de fidei. libe. l. i. Argumen. contra ista est de p[re]s[er]iptione. cap. j. et. de censu. s[er]uicentis. et. cap. p[er]uenit. et. r. q. i. nullus. et. r. q. iij. q[ue] cognouimus. et. ff. de oper. libe. ope. r[ati]o. et. c. de pac. si certis et extra de causa. post. cum ecclesia. Item q[ue] ex cursu t[em]p[or]is nulla oritur obligatio cum nec tollatur t[em]p[or]e: vt. ff. de act. de oblig. obligatio. nus. §. placet. Sed v[er]o v[er]o mo. dis. dicitur de hac materia. sed omnia s[er]uicentis dico q[ue] n[on] s[er]uicentis ex consuetudine sola licet esset p[re]s[er]iptione ius aliq[ue] sit questum: nisi forte sit cuius t[em]p[or]e mota non esset: vt. r. ad. ff. de aqua quon. audien. di. hoc iure. §. d[omi]n[us]. in. c[on]tra. aq[ue]. et. ff. de aqua plu. arcen. l. arg. q[ue] i. §. vitano. sed s[er]uicentis modo conuentione dicitur et ius p[re]s[er]iptione. possessor enim n[on] debet t[em]p[or]e probare de iure suo: sed aduersarius probabit esse indebitum. vnde q[ue] dicitur est questio an talis p[re]s[er]iptione sit debita, semper erit possessor in possessione: vt. r. vi. quest. iij. volumus. et extra vt. l. p[re]s[er]iptione. a memoria. probet aliquam consuetudinis causam: et tunc causa allegata, et consuetudine longissima probata, debetum p[re]sumit, adeo vt non admittatur probatio in contrarium. et fin[is] nulla est differentia inter consuetudinem p[re]s[er]iptione et p[re]s[er]iptionem. Quidam tamen assignant hanc differentiam inter p[re]s[er]iptionem consuetudinem, et p[re]s[er]iptionem: quia contra p[re]s[er]iptionem non admittitur probatio: licet causa p[re]s[er]iptionis appareat iniusta: vt extra de p[re]s[er]iptione. de quarta. sed contra consuetudinem p[re]s[er]iptionem bene: vt sicut probetur indebitum: licet allegetur debetum p[re]s[er]iptione: vt. c. de agricol. et. censu. l. i. l. i. §. l. i. Turinus credo p[re]s[er]iptionem allegandam q[ue] consuetudinem p[re]s[er]iptionem: quia ad probandam consuetudinem multa requiruntur: vt. dist. d. dist. i. §. i. §. frustra. Et hec vera sunt q[ue] consuetudo semper iuratur possessionem, donec probetur contrarium: nisi vel aliam vel p[re]tario possederit. tunc enim ille qui dedit, sua auctoritate potest negare. et questione. iij.